Дело № 1-48/2020 37RS0015-01-2020-000406-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Приволжск «23» июля 2020 года

Приволжский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Калаева Н.Е.,

при секретаре Стрижовой А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Приволжского района Кобеца М.В.,

подсудимых ФИО6 и ФИО7,

защитников Строгановой Г.Б. и Борисовой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.1 ст. 228 УК РФ и

ФИО7, 

<

...>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 228 и ч.5 ст.33, ч.1 ст. 228 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО6 и ФИО7 совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, ФИО6 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а ФИО7 пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

17 марта 2020 года, примерно в 13 часов 45 минут, ФИО7, находящийся в 

<

адрес> и ФИО6, находящийся в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, действуя умышленно, вступили между собой в преступный сговор, с целью незаконного приобретения наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО6 и ФИО7, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, находясь в городе Приволжске, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с помощью принадлежащего ФИО7 мобильного телефона «Хуавей», через интернет браузер «

<

...>» на интернет-сайте «

<

...>», путем отправления сообщения, обратились к неустановленному следствием лицу с целью приобретения наркотического средства «

<

...>» массой 2 грамма для личного потребления, от которого получили ответ об оплате заказа в размере 1836 рублей на абонентский номер №.

После полученного сообщения об оплате заказа, ФИО6 по указанию неустановленного лица, с помощью мобильного телефона «Редми» через приложение «Сбербанк онлайн» перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1836 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. Неустановленное лицо в свою очередь посредством сообщения в сети интернет, указало место тайника закладки наркотического средства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, путем отправления ссылки с географическими координатами 

<

...> и описанием места тайника.

После этого, 17 марта 2020 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, ФИО7 и ФИО6 на автомашине «Мицубиси Галант» приехали по указанному неустановленным лицом месту, в лесной массив с 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 

<

...>, под поваленным деревом породы «Ель», приобрели заложенное ранее неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,96 грамма, находящееся в свертке из полимерного материала синего цвета, разделили на две части и в дальнейшем хранили каждый при себе, а именно ФИО7 1,01 грамма, а ФИО6 0, 95 грамма.

Затем ФИО7 и ФИО6 поехали на указанном автомобиле и в г. Приволжск Ивановской области, где по пути следования, 17 марта 2020 года, в 17 часов 15 минут, на 

<

адрес> были задержаны сотрудниками полиции, а вещество, весом 1,01 грамма которое хранил ФИО7, было изъято из автомашины, а вещество массой 0,95 грамма, которое хранил ФИО6, было изъято у него в ходе личного досмотра. Всего у ФИО7 и ФИО6 было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство общей массой 1,96 грамма.

Метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903, наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой 1,96 грамма относится к крупному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте.

Кроме того, 17 марта 2020 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, точное время не установлено, у ФИО6, находящегося вместе со ФИО7 в автомашине «Мицубиси Галант» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, в неустановленном месте возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления.

В целях реализации преступного умысла ФИО6 и по его просьбе, ФИО7, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, в нарушении Федерального Закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с помощью своего мобильного телефона «Хуавей», через интернет браузер «

<

...>» на интернет-сайте «

<

...>», путем отправления сообщения, обратился к неустановленному следствием лицу с целью приобретения наркотического средства (

<

...>) в количестве двух таблеток для личного потребления ФИО6, от которого получили ответ об оплате заказа в размере 1522 рублей на абонентский номер №.

После полученного сообщения об оплате заказа, ФИО6 по указанию неустановленного лица, с помощью мобильного телефона «Редми» через приложение «Сбербанк онлайн» перевел неустановленному лицу денежные средства в сумме 1522 рублей, в счет оплаты за наркотическое средство. Неустановленное лицо в свою очередь посредством сообщения в сети интернет на мобильный телефон ФИО7, указало место тайника закладки наркотического средства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, путем отправления ссылки с географическими координатами 

<

...> и описанием места тайника.

После этого, 17 марта 2020 года, в период времени с 13 часов 45 минут до 17 часов 15 минут, ФИО6 на автомашине «Мицубиси Галант» приехал по указанному неустановленным лицом месту, в лесной массив 

<

адрес>, где на участке местности с географическими координатами 

<

...>, у подножия дерева породы «Береза», приобрел заложенное ранее неустановленным лицом вещество, содержащее в своем составе МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 0,76 грамма.

Затем ФИО6 поехал на указанном автомобиле и в г. Приволжск Ивановской области, где по пути следования, 17 марта 2020 года, в 17 часов 15 минут, на 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, а вещество массой 0,76 грамма, которое хранил ФИО6, было изъято при осмотре автомашины. 

МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин), включен в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, в редакции Постановления Правительства РФ от 09.08.2019 года № 1041 и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня, раздел наркотические средства).

Согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской федерации (список 1), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации, от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2017 года № 903, наркотическое средство МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 0, 76 грамма относится к значительному размеру наркотических средств, обнаруженных в незаконном обороте.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства признал полностью. ФИО6 показал, что 17 марта 2020 года по телефону договорился со ФИО7 о приобретении наркотического средства. ФИО7 заехал за ним на автомашине «Мицубиси» под управлением ФИО1. В машине также находились ФИО2 и девушка. Со ФИО7 они решили приобрести наркотическое средство «

<

...>». ФИО7 при помощи своего мобильного телефона вышел на сайт «

<

...>», где произвел заказ 2 грамм «

<

...>». ФИО7 пришло сообщение с номером телефона, на который было необходимо перечислить деньги в сумме 1836 рублей. При помощи своего мобильного телефона через приложение «Сбербанк онлайн» он произвел оплату наркотика. После оплаты наркотика, ФИО7 на телефон пришло сообщение с координатами закладки и фотографией тайника. Заправив автомашину ФИО1, они поехали в Фурмановский район. Во время движения он решил приобрести две таблетки «

<

...>», который никогда не пробовал. Он сообщил об этом ФИО7 и попросил последнего сделать для него заказ. ФИО7 при помощи своего телефона вышел не сайт «

<

...>» и совершил заказ двух таблеток 

<

...>. ФИО7 пришло сообщение с указанием номера телефона и суммы 1522 рублей за наркотик. При помощи своего телефона он через приложение «Сбербанк онлайн» произвел перевод денег по номеру, пришедшему на телефон ФИО7. После оплаты на телефон ФИО7 пришли координаты места закладки и фото тайника. Проложив маршрут на навигаторе телефона ФИО7, они нашли место закладки.. Там они со ФИО7 обнаружили сверток в изоленте синего цвета. Данный сверток взял ФИО7. Они вернулись к автомашине и проехали к месту второй закладки, где должен был находится наркотик «

<

...>». Они проехали в сторону Родниковского района, маршрут прокладывали при помощи навигатора на телефоне ФИО7. Он нашел сверток, который забрал. В свертке находился пакет с двумя таблетками синего цвета. По пути в город Приволжск они со ФИО7 поделили наркотическое средство «

<

...>» примерно поровну. Свою часть наркотика он убрал в карман куртки. В тот же карман убрал таблетки «

<

...>». При въезде в город Приволжск, в 

<

адрес> их задержали сотрудники полиции. Во время задержания он выбросил пакетик с таблетками «

<

...>» в автомашине. Пакет с наркотиком «

<

...>» был у него изъят при досмотре. В содеянном раскаивается.

Аналогичные показания были даны ФИО6 при проверке показаний на месте. При этом ФИО6 было точно указано место закладок наркотического средства, с привязкой к координатам (т.1, л.д.221-226).

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства, а также пособничестве в приобретении наркотического средства признал полностью. Он показал, что ранее один раз пробовал наркотик. 17 марта 2020 года он находился в 

<

адрес> и позвонил ФИО6, у которого был День рождения и предложил тому приобрести наркотическое средство. ФИО6 согласился. Они договорились встретился для поездки. Для поездки он договорился с ФИО1, у которого была автомашина Мицубиси Галант. Забрав ФИО6, они проехали в центр города, где в банкомате сняли денежные средства. Затем они поехали в сторону города Фурманов. Он с помощью своего мобильного телефона «Хуавей» вышел на сайт «

<

...>», где заказал для себя и ФИО6 наркотическое средство «

<

...>» в количестве 2 грамм. После заказа к нему на телефон пришел номер телефона, на которой было необходимо перевести деньги за наркотик. ФИО6 со своего мобильного телефона произвел оплату. После оплаты к нему на телефон поступило сообщение с координатами закладки наркотика и фотографии места закладки. Он ввел координаты и по навигатору они направились к месту закладки. Во время движения ФИО6 решил приобрести для себя две таблетки «

<

...>». ФИО6 попросил заказать для него данный наркотик. На предложение ФИО6 он согласился и при помощи своего мобильного телефона «Хуавей» вновь на сайте «

<

...>», заказал две таблетки «

<

...>». К нему на телефон пришло сообщение с указанием номера телефона, на который было необходимо перевести деньги за наркотик. ФИО6 со своего телефона произвел оплату таблеток. После оплаты к нему на телефон поступило сообщение с указанием координат места и фотографии места закладки таблеток. Они проехали по координатам, где он обнаружил сверток с наркотиком, который убрал в карман. Затем они проехали по вторым координатам, где ФИО6 нашел закладку с таблетками, которые убрал себе. По дороге в город Приволжск они поделили с ФИО6 наркотическое средство «

<

...>». Свое часть он убрал в карман куртки. При въезде в город Приволжск перед железнодорожным переездом образовалась пробка. В указанном месте они были задержаны сотрудниками полиции. Во время задержания свою часть наркотика он бросил на пол автомашины. В содеянном раскаивается.

Аналогичные показания были даны ФИО7 при проверке показаний на месте. При этом ФИО7 было точно указано место закладок наркотического средства, с привязкой к координатам (т.2, л.д.1-7).

Вина ФИО6 и ФИО7, кроме признательных показаний, подтверждается совокупностью представленных доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что 17 марта 2020 года он находился в 

<

адрес> вместе с ФИО3 и ФИО1, на автомашине последнего. Примерно в 15 часов ему позвонил ФИО7 с вопросом о том, с кем можно доехать до города Фурманова. ФИО1 согласился довезти ФИО7 за 600 рублей. Забрав ФИО7 от 

<

адрес>, они проехали в город Приволжск в микрорайон «

<

...>». Там к ним в автомашину подсел ФИО6. Они проследовали к банкомату «Россельхозбанка», где ФИО6 и ФИО7 снимали деньги, а затем проехали к Сбербанку. После банка они проехали на автозаправку, где ФИО6 оплатил бензин. Затем они все вместе поехали в сторону города Фурманова. По дороге ФИО7 и ФИО6 при помощи мобильных телефонов заказали для себя наркотическое средство. По поступившему ФИО7 сообщению, они проехали в сторону 

<

адрес>. ФИО7 и ФИО6 по навигатору направились в сторону леса. ФИО7 по фотографии обнаружил место закладки наркотика и убрал себе сверток. В машине ФИО7 сообщил, что наркотическим средством является гашиш. Затем ФИО7 попросил ФИО1 проехать еще в одно место, Они проехали по дороге в сторону города Родники, двигались по навигатору в телефоне ФИО7. Остановившись примерно в 7 километрах от федеральной трассы, он вместе со ФИО7 и ФИО6 направились на окраину леса. Там по фотографии ФИО7 и ФИО6 нашли закладку. Он видел в руках у ФИО6 пакетик, в котором находились две таблетки синего цвета. Вернувшись к автомашине, они направились в город Приволжск. По дороге он видел, как ФИО7 и ФИО6 поделили между собой кусок пластичного вещества бурого цвета. На въезде в город Приволжск они были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.90-91).

Показаниями свидетеля ФИО1., из которых следует, что 17 марта 2020 года он по просьбе ФИО7, на своей личной автомашине Мицубиси Галант, отвозил ФИО7 и ФИО6 изначально в Фурмановский район, а затем по дороге в сторону города Родники. Маршрут он смотрел по навигатору в телефоне ФИО7. В обоих случаях ФИО7 и ФИО6 уходили из машины в сторону леса. Помимо ФИО7 и ФИО6, в его автомашине также находились ФИО2 и ФИО3. При возвращении в город Приволжск, на въезде их автомашину задержали сотрудники полиции, При осмотре автомашины на заднем левом коврике был обнаружен пакет с веществом коричневого цвета, а под ручным тормозом пакет с двумя таблетками синего цвета, которые по его мнение могли бросить ФИО7 или ФИО6 (т.1, л.д.99-100).

Показаниями свидетеля ФИО3., из которых следует, что 17 марта 2020 года она находилась в качестве пассажира в автомашине ФИО1. Вместе с ФИО1 и ФИО2 примерно в 15 часов они направились к 

<

адрес>, где к ним в автомашину сел ФИО7. По просьбе ФИО7, который обещал оплатить бензин, они проехали в город Приволжск, где в микрорайоне «

<

...>» забрали ФИО6. Затем ФИО6 и ФИО7 снимали деньги в банкомате, заправили автомашину ФИО1 бензином на АЗС города Приволжска. Они проехали в сторону города Фурманов, проехали к месту, указанному на навигаторе, где ФИО6, ФИО7 и ФИО2 вышли из автомашины и направились в сторону леса. Вернувшись, они проехали навигатору по автодороге, ведущей в сторону города Родники. В районе развалин какого-то строения ФИО1 остановил автомашину. ФИО7, ФИО6 и ФИО2 вновь ушли. Затем они проехали в город Приволжск, где на въезде были задержаны сотрудниками полиции (т.1, л.д.104-105).

Показаниями свидетеля ФИО, из которых следует, что 17 марта 2020 года в ОМВД поступила оперативная информация и причастности ФИО7, проживающего в 

<

адрес> к незаконному обороту наркотиков и его планируемой поездке в указанный день за наркотическими средствами. Примерно в 15 часов ФИО7 был взят под наблюдение. ФИО7, выйдя из дома, сел в подъехавшую автомашину Мицубиси Галант с гос. номером №, в которой находилось двое парней и девушка. Далее указанная автомашина проследовала в микрорайон «

<

...>», где к автомашине подошел неизвестный парень и сел на заднее сидение. Далее примерно в 15 часов 50 минут указанные лица на автомашине, через АЗС выехали в сторону города Иваново. Примерно в 17 часов 10 минут вышеуказанная автомашина вновь въехала на территорию Приволжского района. В 17 часов 15 минут напротив спортивного комплекса имеющего адрес: 

<

адрес> автомашина была остановлена и находящиеся в ней лица задержаны. При установлении личности, в автомашине оказались ФИО1, ФИО7, ФИО3, ФИО6 и ФИО2. При осмотре автомашины под ручным тормозом был обнаружен пакетик с двумя таблетками синего цвета, а под ножным ковриком у левого заднего пассажирского сидения обнаружен пакет с веществом коричневого цвета, которые были изъяты. При проведении личного досмотра ФИО6, у последнего в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен пакет с веществом бурого цвета, который также был изъят (т.1, л.д.93-94).

Показаниями свидетеля С., аналогичными показаниям ФИО (т.1, л.д.106-107).

Показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5, из которых следует, что они участвовали в качестве понятых при проведении осмотра автомашины Мицубиси, находящейся на обочине автодороги Кострома - Иваново, в районе спортивного комплекса, находящегося в 

<

адрес>. Возле автомашины было четверо задержанных парней и девушка. В ходе проведения осмотра автомашины под ножным ковриком у левого заднего пассажирского сидения был обнаружен прозрачный полимерный пакет с застежкой, в котором находилось веществом бурого цвета. Под ручным тормозом между передними сидениями был обнаружен прозрачный полимерный пакет с двумя таблетками синего цвета. Кроме того, при проведении личного досмотра у задержанного ФИО6 из левого внутреннего кармана куртки был изъят полимерный пакет с бурым веществом внутри. Все изъятые предметы были отдельно упакованы (т.1, л.д.96-97, 101-102).

Протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года, в ходе которого в автомашине «Мицубиси Галант» гос. номер №, находящейся 

<

адрес> были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с двумя таблетками синего цвета, полимерный пакет с веществом бурого цвета, а также мобильный телефон «Редми» (т.1, л.д.18-21).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17 марта 2020 года (т.1, л.д.23).

Рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Приволжскому район С от 17 марта 2020 года о проведенном наблюдении (т.1, л.д.27-28).

Протоколом личного досмотра ФИО6 от 17 марта 2020 года, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки были обнаружены и изъяты полимерный пакет с веществом бурого цвета и банковские карты (т.1, л.д.45).

Протоколом личного досмотра ФИО7 от 17 марта 2020 года, в ходе которого в левом кармане куртки были обнаружены банковская карта и мобильный телефон «Хуавей» (т.1, л.д.46).

Установив факт совершения преступления, сотрудники полиции имели правовые основания для производства личного досмотра ФИО6 и ФИО7. Процедура досмотра сотрудниками соблюдена, задержанным и присутствующим представителя общественности разъяснены права, что подтверждено их подписями. Данные обстоятельства указывают на то, что действия сотрудников полиции и составленный протокол личного досмотра отвечают требования уголовно-процессуального закона.

Справкой об исследовании от 18 марта 2020 года, согласно которой:

- изъятое 17 марта 2020 года в ходе осмотра автомашины вещество в виде комка черного цвета массой 1,01 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, израсходовано 0, 01 грамма;

- изъятые 17 марта 2020 года в ходе осмотра автомашины две таблетки общей массой 0, 76 грамма содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин), израсходовано 0, 02 грамма (т.1, л.д.53-54)

Справкой об исследовании от 18 марта 2020 года, согласно которой изъятое в ходе личного досмотра у ФИО6 вещество в виде комка черного цвета массой 0, 95 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, в процессе исследования израсходовано 0,01 грамма вещества (т.1, л.д.56).

Заключением химической экспертизы от 31 марта 2020 года, согласно которому изъятые 17 марта 2020 года в ходе осмотра автомашины Мицубиси Галант:

- две таблетки общей массой 0, 74 грамма содержат в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин);

- вещество в виде комка черного цвета массой 1,00 грамма содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1, л.д.115-119)

Заключением химической экспертизы от 30 марта 2020 года, согласно которому изъятые 17 марта 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО6 вещество в виде комка черного цвета массой 0, 94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (т.1 л.д.126-128).

Протоколом осмотра изъятых наркотических средств (т.1, л.д.132-144).

Протоколом осмотра изъятых телефонов и банковских карт (т.1, л.д.176-189).

Протоколами выемок в ФИО7 и ФИО6 выписок по счетам банковских карт «Сбербанка России» за период с 16 по 18 марта 2020 года (т.1, л.д.197-198, 200-201).

Протоколом осмотра выписок по счетам, согласно которого 17 марта 2020 года ФИО6 при помощи системы Сбербанк онлайн совершены платежи на сумму 1522 рубля и 1836 рублей. Кроме того имеется перевод 17 марта 2020 года в сумме 900 рублей с банковской карты ФИО7 на банковскую карту ФИО6 (т.1, л.д.202-207).

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из предъявленного подсудимым обвинения незаконную перевозку без цели сбыта наркотических средств в крупном и значительном размере, поскольку перемещение при себе наркотического средства для личного употребления из одного места в другое охватываются понятием незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства во время поездки. 

Представленная суду совокупность доказательств является достаточной для вывода о доказанности вины ФИО7 и ФИО6 в совершении изложенных выше преступлений.

Судом установлено, что ФИО7 и ФИО6 17 марта 2020 года вступили в предварительный сговор с целью приобретения наркотических средств, при этом согласно распределенных ролей ФИО7 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства «

<

...>», получил номер телефона, на который необходимо перечислить денежные средства, который сообщил ФИО6. Последний же, в свою очередь, перечислил на сообщенный ему ФИО7 номер телефона денежные средства, в счет оплаты приобретаемого наркотика. После чего ФИО7 получил адрес местонахождения закладки с наркотическим средством, о котором сообщил ФИО6. Далее ФИО7 и ФИО6 совместно на автомобиле проследовали по адресу нахождения наркотического средства, где ФИО7 обнаружил и поднял сверток с веществом, содержащим в своем составе метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1,96 грамма, относящегося к крупному размеру, который они впоследствии поделили в автомашине и хранили при себе до задержания.

Действия ФИО7 и ФИО6 по данному факту суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как они совершили незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Кроме того, в судебном заседании установлено, что 17 марта 2020 года во время движения в автомашине Мицубиси Галант из города Приволжска Ивановской области ФИО6 обратился к ФИО7 с просьбой приобрести для него наркотическое средство – «

<

...>». В свою очередь, ФИО7, понимая, что он действует по просьбе и в интересах ФИО6, в тот же день и время, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» договорился с неустановленным лицом о приобретении наркотического средства «

<

...>», получил номер телефона, на который необходимо перечислить денежные средства, который сообщил ФИО6. Последний же, в свою очередь, перечислил на сообщенный ему ФИО7 номер телефона денежные средства, в счет оплаты приобретаемого наркотика. После чего, получив адрес местонахождения закладки с наркотическим средством, ФИО6 на автомобиле проследовал по адресу нахождения наркотического средства, где обнаружил и поднял сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0, 76 грамма, относящегося к значительному размеру, который хранил при себе до задержания.

Действия ФИО6 по данному факту суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО7 по данному факту суд квалифицирует по ч.5 ст. 33, ч.1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 08 мая 2020 года №818 следует, что ФИО6 мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО6 не нуждается (т.1, л.д.149-151).

Из заключения судебно-психиатрической экспертизы от 08 мая 2020 года №817 следует, что ФИО7 мог и может осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО7 не нуждается (т.1, л.д.157-159).

Оценив указанные заключения и сопоставив их с другими данными о личности подсудимых, суд соглашается с выводами экспертов, в связи с чем, признает ФИО6 и ФИО7 вменяемыми, способными нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении ФИО7 и ФИО6 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, положения статьи 67 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей. 

Совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, относится к категории тяжких.

Совершенное подсудимыми преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых по обоим фактам суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в совершении действий, направленных на сотрудничество со следствием, и добровольном предоставлении информации об обстоятельствах совершения преступлений – сообщение интернет-сайта, разблокировке своего мобильного телефона, указание координат мест закладки наркотика, а также непосредственное указание мест приобретения наркотического средства при проверке показаний на месте (т.1, л.д.221-226, т.2, л.д.1-7), в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, а также молодой возраст подсудимых.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО6 и ФИО7 по факту совершение преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ - совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. ФИО6 и ФИО7 осуществляли действия по приобретению и хранению наркотического средства по предварительному сговору между собой. Сначала они договорились о приобретении наркотического средства, в последующем их действия были взаимосвязанными во времени и по роли каждого в реализации задуманного: в ходе заказа, оплаты, отыскания, получения и хранения наркотического средства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО6 и ФИО7 по факту совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, судом не установлено, поэтому наказание суд назначает с учетом ч.1 ст. 62 УК РФ.

ФИО6 не судим (т. 2, л.д.23, 32), к административной ответственности не привлекался (т.2, л.д.34), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.2, л.д.39, 40), по месту жительства, работы и прежнему месту учебы характеризуется положительно (т.2, л.д.41-45), положительно характеризуется ФИО8, допрошенной в судебном заседании, находится в фактических брачных отношениях, имеет близких родственников, нуждающихся в помощи.

ФИО7 не судим (т. 2 л.д.47), к административной ответственности не привлекался (т.2 л.д.49), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (т.1 л.д.54, 55), по месту жительства и учебы характеризуется удовлетворительно (т.2, л.д.56-59), имеет близких родственников, нуждающихся в помощи.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и личность подсудимых, суд считает возможным, несмотря на тяжесть совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, назначить ФИО7 и ФИО6 наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ – условного осуждения. Суд считает возможным исправление ФИО7 и ФИО6 без изоляции от общества, учитывая то, что они не судимы, впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признали вину и раскаялись в содеянном, имеют постоянное место жительства, работы и устойчивые социальные связи.

Предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным в отношении ФИО7 и ФИО6 не применять, поскольку полагает, что для их исправления будет достаточным основного наказания.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает, как не усматривает и оснований для применения ст. 64 и 53.1 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний и назначить ФИО6 окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года 3 (три) месяца. 

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

- частью 5 статьи 33, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений применить принцип частичного сложения наказаний и назначить ФИО7 окончательное наказание в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц. 

В соответствии со статьей 73 УК РФ наказание ФИО6 и ФИО7 считать условным и назначить каждому испытательный срок 2 (два) года, в течение которого условно осужденные своим поведением должны доказать своё исправление. 

Возложить на условно осужденных ФИО6 и ФИО7 обязанности: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных; проходить ежемесячную регистрацию в уголовно исполнительной инспекции по месту жительства, один раз в месяц, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО6 и ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Зачесть ФИО6 и ФИО7 в срок наказания время содержания под стражей с 18 по 19 марта 2020 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- автомобиль Мицубиси Галант государственный номер № регион, оставить в распоряжении ФИО1.;

- мобильный телефон «Редми» - оставить у Ф.;

- банковский карты – оставить у ФИО6 и ФИО7;

- мобильный телефон «Хуавей» - возвратить ФИО7;

- выписки по банковским счетам – хранить при деле;

- наркотическое средство метил 2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-карбоксамидо)-3,3-диметилбутанат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, массой 1.00 грамм и 0, 94 грамма; наркотическое средство МДМА (d, L,-3,4-метилендиокси – N –альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0, 74 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Приволжскому району – уничтожить. 

Организацию уничтожения вещественных доказательств поручить начальнику ОМВД России по Приволжскому району, о чем предоставить в суд соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора – в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий: ________________